Протокол №2

Заседания учителей естественных наук от 9 ноября 2022 года

Повестка дня:

1. Обсуждение образовательных стандартов, ключевых компетенций,
Методических рекомендаций предложенных в « К ут Билим»

2. Применение современных педагогических технологий в рамках государственных
стандартов. SMART цели

3. Результаты обученности учащихся по предметам естественно-научного цикла за 1ую
четверть.

4. Итоги стартовых срезов по предметам.
5. Подготовка к школьным и городским олимпиадам.
6. Разное.

По первому вопросу учителя-предметники обсудили образовательные стандарты,
ключевые компетенции по предметам .

По второму вопросу слушали Абдурахманову Ш.С., руководителя ШМО. Она остановилась
на применение современных педагогических технологий в рамках государственных
стандартов. Она ознакомила с техникой постановки целей.

По третьему вопросу слушали Абдурахманову Ш.С., руководителя ШМО, всех членов М/О.
Они подвели итоги обученности учащихся по предметам естественно-научного цикла за
первую четверть.

По четвертому вопросу учителя -предметники отметили типичные ошибки срезовых
работ учащихся.

По вопросу подготовки учащихся к школьным и городским олимпиадам учителя -
предметники решили:

-подготовить задания школьным олимпиадам во время каникул;

-разнообразить задания, используя дополнительную литературу;

-задания школьных олимпиад максимально приблизить к заданиям городской
олимпиады;

-утвердить список участников городской олимаиады, по результатам школьной
олимпиады;

Решение:

1. Улучшить качество преподавания предметов естественных наук,

2. Выработать системный план работы с участниками предметных олимпиад.

3. Принять полученную информацию к сведению.

Руководитель ШМО естественных наук Абдурахманова Ш.С.

Заседания МО учителей русского языка и литературы

СШ №1 им.Д.М.Карбышева

Протокол №1

26.08.22г.

Присутствовали: все члены МО

Повестка дня:

1. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год.
2. Рассмотрение предметных стандартов. Утверждение плана работы МО на

2022-2023 учебный год.
3. Постановка целей с позицией ученика.
4. Методическая работа: Правила ведения школьной документации,

ученических тетрадей, периодичность их проверки.
5. Организационные вопросы.

По первому вопросу Баходирову Ю.А., руководителя МО, которая предоставила анализ
работы методического объединения учителей русского языка и литературы за прошлый
учебный год.

По второму вопросу выступила Саркарова М.В. Она рассказала, что учебный план
должен соответствует базисному учебному плану. Учебные программы также должны
соответствовать требованиям образовательного стандарта. Разработка учебных программ
должно осуществляться каждым учителем предметником на основе требований
предметного стандарта.
После чего прошло обсуждение и утверждение учебного плана на основе базисного плана
опубликованного в газете «Кут билим».

По третьему вопросу выступила Баходирова Ю.А. Она сообщила, что правильно
поставленные цели, дают возможность определить задачи и выработать пути решения в
реализации образовательного стандарта. Для достижения заложенных в стандарте целей
устанавливаются требования к условиям реализации стандарта, в частности организации
процесса обучения. В этой связи, в процессе обучения, каждый учитель должен большое
внимание оказывать именно правильно запланированным целям. Каждый учитель должен
продумывать цели урока таким образом, чтобы они были доступны и актуальны для
учащихся. Цели урока каждый учитель должен ставить от лица ученика.

— Ученик будет знать;

— Ученик будет уметь;

— Ученик будет воспитывать в себе.

Также рассказала, что большое внимание в разработке поурочного плана учителем
обращается внимание на этап целеполагание. Каждый учитель должен стараться создать
на уроке ситуацию, при которой цели урока ставятся самими учениками.

Затем руководитель попросила, чтобы обратили внимание члены МО на важность
принятия единого решения по поводу оформления и ведения тетрадей учащимися и
исправления учителем ошибок при проверке письменных работ учащихся.

Решение:

Отчет о работе МО учителей русского языка и литературы принять к сведению, оценить
работу на «удовлетворительно» : продолжать развивать позитивные тенденции,
имеющиеся в работе членов МО.
Признать работу МО за прошлый учебный год удовлетворительной.

Утвердить план работы МО учителей русского языка и литературы на 2022-2023 учебный
год.
Утвердить рабочие программы ,календарно-тематические планирование для 5-11 классов
на 2022-2023 учебный год.
Учителям русского языка и литературы строго учитывать в своей работе пункты
Положения о едином орфографическом режиме, связанные с оформлением тетрадей
учащихся и исправлением учителем ошибок при проверки письменных работ по русскому
языку.

Руководитель МО учителей русского языка и литературы: Баходирова Ю.А,